
 

 

BOSNA I HERCEGOVINA 

 

БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА 

Brčko distrikt BiH Брчко дистрикт БиХ 

SKUPŠTINA 

BRČKO DISTRIKTA BiH  

СКУПШТИНА 

БРЧКО ДИСТРИКТА БиХ
 

Mladena Maglova 2, 76100 Brčko distrikt BiH, telefon i faks: 049/215-516          Младена Маглова 2, 76100 Брчко дистрикт БиХ, тел. и факс: 049/215-516
 

 

На основу члана 22 Статута Брчко дистрикта БиХ („Службени гласник Брчко 

дистрикта БиХ“ број 2/10 – пречишћени текст), члана 4 Закона о прекршајима Брчко 

дистрикта БиХ („Службени гласник Брчко дистрикта Босне и Херцеговине“, бројеви 24/07, 

11/12, 06/12, 29/16 и 6/22), члана 64 Пословника о раду Скупштине Брчко дистрикта БиХ 

(„Службени гласник Брчко дистрикта БиХ“ број 54/18 – пречишћени текст и бројеви 17/20 и 

24/20) и Предлога одлуке Владе Брчко дистрикта БиХ, број предмета: 02-000118/23, број 

акта: 01.11-0323СР-002/23 од 14. јула 2023. године, Скупштина Брчко дистрикта БиХ, на 50. 

редовној сједници одржаној 20. септембра 2023. године, доноси  

 

 

ОДЛУКУ 
О НАЧИНУ УПОТРЕБЕ ЛАКОГ ЛИЧНОГ ЕЛЕКТРИЧНОГ ВОЗИЛА 

НА ПОДРУЧЈУ БРЧКО ДИСТРИКТА БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 

 

 

 

ДИО ПРВИ – ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1 

(Предмет) 

Овом одлуком прописује се начин употребе лаког личног електричног возила (у даљем 

тексту: лако возило) на подручју Брчко дистрикта Босне и Херцеговине (у даљем тексту: 

Дистрикт).  

 

Члан 2 

(Дефиниције) 

Поједини изрази употријебљени у овој одлуци имају сљедећа значења:  

а) „лако лично електрично возило” је лично превозно средство без сједећег мјеста, чија радна 

запремина мотора није већа од 25 цм³ или чија трајна снага електромотора није јача од 0,6 kW 

и које на равном путу не може развити брзину већу од 25 km/h, односно чија највећа 

конструкцијска брзина не прелази 25 km/h, као што су: средство које се само може 

уравнотежити, моноцикл с моторним или електричним погоном, ромобил с моторним или 

електричним погоном и сл.;  

b) „моторно возило” је возило које се покреће снагом властитог мотора;  

c) „пјешачка зона” је уређена саобраћајна површина намијењена за кретање пјешака, у којој је 

дозвољено кретање моторних возила с посебним одобрењем; 

d) „тротоар” је посебно уређена саобраћајна површина намијењена за кретање пјешака, која 

није у истом нивоу с коловозом пута, или је од коловоза одвојена на други начин; 

е) „учесник у саобраћају” је лице које у саобраћају на путу управља возилом, или се налази у 

возилу или на возилу, које тјера, води или јаше животињу која се креће по путу, као и пјешак 

или лице које своје послове и радне задатке обавља на путу;  

f) „корисник лаког личног електричног возила“ је лице које користи лако лично електрично 

возило;  

g) „власник лаког личног електричног возила“ је лице које је власник лаког личног 

електричног возила.   

 

 



ДИО ДРУГИ – ЛАКА ЛИЧНА ЕЛЕКТРИЧНА ВОЗИЛА 

ПОГЛАВЉЕ I. ОПРЕМА ВОЗИЛА 

 

Члан 3 

(Обавезна опрема) 

Лако лично електрично возило (у даљем тексту: лако возило) обавезно је опремљено: 

а) ограничивачем брзине којим се обезбјеђује да се не прелази максимална конструктивна 

брзина, односно брзина до 25 km/h;  

b) предњим и задњим катадиоптером;  

c) предњим свјетлом за освјетљавање пута;  

d) уређајем за давање звучних сигнала. 

 

Члан 4 

(Возила која нису лака возила) 

Лако возило није:  

а) возило које се сматра играчком;  

b) возило без система самобалансирања са сједиштем; 

c) возило намијењено такмичењу;  

d) бицикл потпомогнут електричним погоном;  

е) возило намијењено за употребу лица која су под медицинском његом;  

f) електрично возило с максималном брзином преко 25 km/h;  

g) возило с номиналним напоном већим од 100 VDC или 240 VAC. 

 

 

ПОГЛАВЉЕ II. УСЛОВИ И ОБАВЕЗЕ 

 

Члан 5 

(Услови за управљање лаким возилом) 

Лице које управља лаким личним електричним возилом (у даљем тексту: лаким возилом) 

мора да:  

а) има више од четрнаест (14) година живота;  

b) посједује потврду о познавању прописа о безбједности саобраћаја на путевима, коју издаје 

Одјељење за образовање Владе Брчко дистрикта Босне и Херцеговине, у складу с прописима 

који уређују област безбједности саобраћаја или возачку дозволу којом се доказује право 

управљања возилом било које категорије;  

c) за вријеме управљања лаким возилом носи на глави закопчану заштитну кацигу. 

 

Члан 6 

(Обавезе лица када управља лаким возилом) 

(1) Лице када управља лаким возилом не смије да:  

a) испушта управљач из руку, осим када најављује промјену смјера кретања;  

b) се придржава за друго возило;  

c) води, вуче или потискује друга возила, предмете, људе или животиње;  

d) допусти да возило којим управља буде вучено или потискивано;  

e) превози предмете, људе и животиње;  

f) употребљава на оба ува слушалице;  

g) употребљава мобилни телефон;  

h) буде под утицајем алкохола или опојних средстава;  

i) у случају смањене видљивости и од сумрака до сванућа користи свјетлоодбојни 

прслук.  

 



(2) Када се лице које управља лаким возилом креће коловозом, оно мора да се креће веома 

пажљиво и на начин којим не омета, не угрожава друге учеснике у саобраћају или не 

спречава саобраћај возила.  

(3) Лице које управља лаким возилом дужно је да управља таквим возилом на начин којим се 

не умањује стабилност возила и не ометају други учесници у саобраћају.  

 

Члан 7  

(Управљање лаким возилом на тротоару и коловозу)  

(1) Осим обавеза из члана 6 ове одлуке, лице које управља лаким возилом дужно је да:  

a) се на путу који има тротоар или другу површину одређену за кретање пјешака, 

односно површину поред коловоза погодну за кретање пјешака, креће по таквим 

површинама под условом да је такво кретање брзине кретања пјешака;  

b) се на коловозу креће што ближе десној ивици коловоза;  

c) прије преласка пјешачког прелаза заустави лако возило и гура га као пјешак, преко 

обиљеженог пјешачког прелаза;  

d) када намјерава да пређе коловоз на мјесту на којем не постоји обиљежен пјешачки 

прелаз, не ступи на коловоз ако тиме омета саобраћај возила;  

e) се креће само по оним саобраћајним површинама по којима је дозвољено кретање 

бицикла и мопеда.   

 

(2) Ако се два или више лица која управљају лаким возилом крећу у групи, дужна су да се 

крећу једно иза другог.  

 

 

ПОГЛАВЉЕ III. ЗАБРАНА УПОТРЕБЕ И ЕВИДЕНЦИЈА 

 

Члан 8 

(Малољетно лице које управља лаким возилом) 

Ако малољетно лице учини радњу која је овом одлуком прописана као прекршај, казниће се 

родитељ, усвојилац, односно старатељ малољетног лица новчаном казном прописаном за 

учињени прекршај ако је тај прекршај учињен као посљедица пропуста дужног старања о 

малољетном лицу. 
 

Члан 9 

(Забрана употребе) 

(1) Забрањена је употреба лаких возила на мјестима на којима је забрањено кретање 

моторних возила.  

(2) Влада Брчко дистрикта Босне и Херцеговине може на предлог надлежног органа јавне 

управе, да дозволи употребу лаких возила на пјешачкој зони, уз обавезу постављања 

саобраћајне сигнализације на тим мјестима.  

 

Члан 10 

(Евиденција власника лаких возила) 

(1) Одјељење за јавни регистар Владе Брчко дистрикта Босне и Херцеговине води 

евиденцију о власницима лаких возила.  

(2) Евиденција из става 1 овог члана састоји се од:  

a) личних података власника лаког возила;  

b) података о техничким карактеристикама лаког возила.  

(3) На основу евиденције из става 1 овог члана, власнику лаког возила издаје се увјерење.  

(4) Увјерење из става 3 овог члана обавезно посједује лице које управља лаким возилом. 

(5) Увјерење из овог члана власници лаког возила дужни су да прибаве у року од тридесет 

(30) дана од дана ступања на снагу ове одлуке. 

 

 

 



 

 

ПОГЛАВЉЕ IV. ПРЕКРШАЈНЕ  ОДРЕДБЕ 

 

Члан 11 

(Новчане казне) 

(1) Новчаном казном од 40,00 КМ казниће се за прекршај физичко лице које управља лаким 

возилом које нема обавезну опрему прописану чланом 3 ове одлуке.  

(2) Новчаном казном од 60,00 КМ казниће се за прекршај физичко лице које управља лаким 

возилом ако поступа супротно члану 6 ове одлуке.   

(3) Новчаном казном од 100,00 КМ казниће се за прекршај физичко лице које управља лаким 

возилом ако:  

a) поступа супротно члану 5 ове одлуке;  

b) поступа супротно члану 7 ове одлуке;   

c) поступа супротно члану 9 ставу 1 ове одлуке;  

d) не посједује увјерење из члана 10 става 4 ове одлуке.  

  

 

 

ДИО ТРЕЋИ – ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

 

Члан 12 

 (Ступање на снагу) 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у Службеном гласнику Брчко 

дистрикта Босне и Херцеговине. 

 

Број: 01-02-5652/23 

Брчко, 20. септембра 2023. године 

                ПРЕДСЈЕДНИК  

                                                                                        СКУПШТИНЕ БРЧКО ДИСТРИКТА БиХ 

                                                                                                         Мр сц. Синиша Милић 
Достављено:  

1. Предсједнику; 
2. Потпредсједнику; 
3. Градоначелнику;  
4. Полицији Брчко дистрикта БиХ; 
5. Одјељењу за јавни регистар; 
6. Одјељењу за образовање; 
7. Одјељењу за јавне послове; 
8. Сектору за опште и заједничке послове;  
9. Архиви. 

 


